附件 1

[bookmark: _GoBack]财政部关于印发《支出经济分类科目改革方案》的通知
财预〔2017〕 98 号

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，军委后勤保障部，高法院， 高检院，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财务局：
为了贯彻落实《预算法》，推动建立全面规范、公开透明的预算制度，  财政部在 2016 年 10 月发布的《支出经济分类科目改革试行方案》（财预
〔2016〕135 号）基础上，经修改完善，制定了《支出经济分类科目改革方案》（以下简称《方案》），现予印发，自 2018 年 1 月 1 日起正式全面实施。
支出经济分类科目改革涉及预算管理各个方面，各部门、各地区要高  度重视，切实做好中央部门所属单位、地方各级财政部门改革部署，按照
《方案》要求，认真做好改革后的预算编制、预算执行、决算和会计核算  等预算管理工作，合力推进改革进程，确保改革顺利实施。对执行中发现  的问题，请及时反馈我部。
特此通知。

附件：支出经济分类科目改革方案

附件
支出经济分类科目改革方案

支出经济分类科目是预算管理的基础，是预算编制、执行、决算、公  开和会计核算的重要工具。为贯彻落实预算法，实施全面规范、公开透明  的预算制度，推进预算管理制度改革，现决定改革支出经济分类科目。
一、改革的指导思想和基本原则
（一）指导思想。
以预算法、《国务院关于深化预算管理制度改革的决定》(国发(2014) 45 号）为指引，按照实施全面规范、公开透明预算制度的总体要求，充分考虑政府预算管理和部门预算管理的不同特点和需要，形成既适合我国国情，  又符合国际通行做法的支出经济分类体系，为进一步深化预算管理制度改革、提高预算透明度、加强人大审计监督创造有利条件。
（二）基本原则。
依法有据。符合预算法关于支出经济分类的各项要求，确保预算法有  关规定能够得到有效贯彻落实。
区分特点。根据政府预算管理和部门预算管理的不同特点，完善现有  支出经济分类科目，继续作为部门预算支出经济分类科目，满足部门预算  管理需要；同时，新增一套政府预算支出经济分类科目，进一步提高预算  透明度，满足政府预算管理和人大审查预算需要。
推进改革。在政府预算支出经济分类中单独设置机关经费科目，为严  格机关运行支出管理创造有利条件；单独设置对事业单位补助科目，支持  促进事业单位改革；单独设置对企业补助科目，推动加强涉企资金管理。  加强管理。清晰反映预算安排的经常性支出、资本性支出，以及债务
还本付息等情况，有利于促进优化支出结构，提升预算管理的科学性、规  范性和有效性。
二、改革的主要内容
改革后的支出经济分类包括“政府预算支出经济分类”和“部门预算支出经济分类”，两套科目之间保持对应关系，以便政府预算和部门预算相衔接。